会社名：　　㈲ホリケン

　　　　第87回　㈲ホリケン　安全協議会・勉強会  議事録

1、 勉強会挨拶　　【5分】 ●（有）ホリケン  秦　千尋　 ・1人作業禁止(2名で乗車)

・移動範囲に資材等の危険が無いか確認

2、 災害について　【10分】 ●（有）ホリケン  秦　千尋　 ・無理な体勢で作業をしない

・7/29 高知　現場にて屋根葺き作業時、レッカー転倒事故(人災なし) ・周囲の確認等

・8/9 　柏　現場にて高所作業車での事故 ・他業者の動きの把握

・8/19　新潟　先行足場倒壊(間際) ⇒鉄骨に頭が挟まれたことを想定して、高所作業車上昇時に木材を足場に挟んで実験

・8/26　佐賀　建方中にとび職墜落 　硬い木材も簡単に折れてしまいました。

・8/22　福岡　荷下ろし中に荷台から墜落(左肩骨折) 　高所作業車には強い力、衝撃が加わっていることを知りました。

⇒1ヶ月の間だけでも、これだけの件数の事故が起きているのが現状です。 ⇒たとえ小さな作業車でも人を持ち上げるだけのパワーもあるため

　自分は大丈夫と思わず、気を引き締めて作業・仕事に取り組むようにして下さい。 　走る凶器になる事を忘れずに安全に正しく使用することを心掛けて下さい。

　だろう運転はせずに周囲への注意、操作の確認を怠らないこと

3、 高所作業車での作業時の注意事項  【40分】 ●（有）ホリケン  秦　千尋

実際に作業車を使用して、全員で確認 4、 改修工事現場での臨検　【5分】 ●（有）ホリケン  秦　千尋

⇒高所作業車の使用方法の確認 改修工事の現場で臨検が入った事例

　実際に高所作業車に乗って動作の確認をしました。 ⇒改修工事の現場だからと言って臨検が入らないことも無い

　・スライドタイプの高所作業車は、目的の場所に付いたときにスライドすること 　状況によっては臨検で入る事も想定すること

　 　・作業中は必ず停止ボタンを押して誤作動を防ぐこと 　普段から安全への取り組みを怠らないこと

　・高所作業車内に物を置かないこと 　安全への意識を持つこと

　・有資格者作業の実施(資格証の携帯) 　改修工事の現場でもKY、作業計画書、安全仮設物を使用して作業を行うこと

　・安全帯の使用

　・ヘルメットの使用 5、 現場でわからないことや疑問点　 ●（有）ホリケン  秦　千尋

　・作業計画書の実施

　・作業エリアの区画

承　認 承　認 承　認 承　認 承　認 承　認

場       所 (有)ホリケン　テント倉庫 出席者 別紙参照

実 施 年 月 日 令和1年9月7日 進行者（責任者） 堀　峰也

時       間 18：00～19：00 議事録作成者 野口　辰成

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

実施会社名 ㈲ホリケン

代表取締役氏名 堀　　峰也

出席者名簿
日時 令和1年9月7日 勉強会写真

工事担当者氏名 秦　千尋

有限会社　ホリケン

inaba